
ROMANIA 

JUDETUL COVASNA 

COMUNA VARGHIS 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA NR. 26 /2020 
priYind stabilirca impozitclor ~i taxelor locale J)C anul 202 1 in comuna Varghi~ 

Consiliul loca l al comunci Varghi~, judetul Covasna, 
lntrunit 'in "edinia cxtraordinara din data de 23 dccembric 2020 
analizand Rap011ul de aprobare a primarului nr. 2734/26.11.2020, privind stabilirea 

impozitdor ?i taxelor locale pe anul 202 l 1n comuna Varghi$, Proiectul de hotararc ne. 2735/2020 
$i Haportul de spec ialilatc al sccretarult1i general al comunei cu nr. 2 736/?.6.1 1.2020 

A vand tn vcdere: 
- art. 16, alin (2), art. 27 $i arl. J O din I ,egea m . 273/2006, privin.d 1inantelc publicc locale, cu 

modilicarile $i cornpleu1rile ultcrioarc 
- art. 1, alin (1), lit. h). precum $i cc\e rcfcritoare la titlul IX din Lcgea nr. 227/20 15, privind 

co<lul fiscal, completata $i rnodificata; 
- art. 344 din Lcgea nr. 207i2015, privind Codul de proccduru fiscal , complctata $1 

modificata; 
- prcvedcrile Lcgii nr. 500/2002 privind 1inantele publicc, cu modifi carile ~i cornplcctftrilc 

ulterioare; 
- prcvedcrile Lcgii nr. 544/ 2002 privind transparcnta dccizionala in administra~ia publica 

locala: 
- prcvedcri.le I ICL nr. 16i2019 priv ind aprobarea taxc special de paya camp; 
- prcvedcrilc: I ICL nr. 34./201 9 privind aprobarea instituirii unei taxc pentru utilizarca 

in [rastructurii puhlice locale 

Cu respcctarca prcvcderilor art. 7 din I .egea nr. 52/2003, privind lransparcnta decizionala in 
adrninistratia publica, rcpublicaU., 

In tcmeiul m1. 129 alin. (2) lit. b ~i lit (cl), alin. (4) lit c) , art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 

ali.11. (1), lit a). din Ordommta de L rgenta a G uvcmului Rornaniei nr. 57i2019 pri vind Codul 

adm i nisLrativ; 

HOTi\.RE~TE: 

ART.I. se stahile~tc nivclurile impozitclor si taxdor locale pentru anul fisca l 202 1, constituind 
venituri la bugetul local al comunci Varghi~ dupa cum urmeaza: 

l. fl\UlOZITliL ~ I T A..-XF. LOCALE TlTLUL IX. COOUI . FISCA f , 
CAPITOLUL II. 

J .) LvJPOZITUL SJ TAXE PE CLi\.OTRl 



- Valorik impo7ahile pe metm patrat de suprafata consti:uita dcsfa~urata pentru cladiri!c 
rezidcntialt: , fo cazul persoanelor fizice sc calcu!ca1a prin apl i.carea cotci de impo7j tare cuprinsc 
0,08% asupra va!orii impozabilc a cladirii cf. art. 457 alin. 1) ~i 2) din Codul Fist:al, valoarea 
impozahila a une i cladiri se detcnn ina prin inmultirea suprafeLci construite desfasurata a cH'idirii 
cxprimala in mp cu valoarea impozahila corespunzfitoare din tabclul ancxa ,cli'idirii fara instalatii 
de apa ,canalizarc,electricitale sau incalzirc ,valoarea impozabila lei! mp., aplicat la celc 6 puncte 
de la li t.A • F la tipuJ d adirii . Cf. Ancxei nr. 1 cmc face paii c integranta al hotan1ri i . 

Zona in t:adru\ localitatii A, coeficientul de corcclic 1,10 , zona 13 coeficiemul de 
corcctic 1,05 - rangul localitatii IV. er. art. 457 alin. 6) din Codul Fiscal. 

Pcntru cladirilc ncrezidentialc aflatc in proprictatca pcrsoanclor fizice ,impozitul pc 
claditi se cakulea7.i1 prin aplit:area unci cote de 0,2 % asupra valorii cf. arl. 458 din Codul 
Fiscal 

Calculul. impo7.itului pe cladiri cu dcstina ~ic mixta a11ate in proprieLatea persoancl.or 
fi zi.ce se aplica cf. art. 459 din Codul fiscal 

Pentru cladiri!e rczidcn(ia le aflatc in proprictatca. sau detinute dt: persoanc j uridicc 
,impozitul/taxa pe d adiri sc ca lculcaza prin ap\icarea unci w te de 0,08% asupra valorii 
irnpozahila a cladirii . 

Pentru cladirilc ncrezidentia lc aJlate 'in proprietatea sau de\inutc de persoanele juridice 
impozitul/taxa pc cladiri. sc cakukaza prin aplicarca unei cote de 0,24½,, asupra valorii impozabile 
a cladirii . 

Pcntrn cladirile nerc;:,idcntiale aflate in proprietat<;a sau detinule de pcrsoanclc juridice 
,uLilizate pcntrn activitati din domeniul agricoLirnpo?..itulitaxa pc cladiri se ca!culeaza prin aplicarea 
uuei cote de 0,4% asupra valorii impozahile a dadirii . 

Pentru stabilirca impozilului /taxci pc cladiri, valoarca impozabila a cladirilo r aflate 1n 
proprictatca pcrsoanclur j uridicc estc valoarca de la 31 deccmbrie a anului anterior celui pentru care 
se datorcaza impozituJ/taxa si puate fi : 

-ultima valoarc impozabila tnrcgistrata 111 cvidcn\elc urganclor fiscale 
-valoarca rczultata dintr-un raport <le evaluarc 'i'ntocmit de un cvaluaLor autorizat in 

conformitatc cu standardclc de e valuare a bunurilor aflale 1n v igoare la data evaluarii . 
Valoarca irnpozahiltl a cladfirii se actualizcaza o dati pc 3 ani pe baza unui rapor t de 

cvaluarc a cladirii intocmit de un evaluator autorin1t .In cazu\ in care proprictarul cladiri i nu a 
aciualizat valoarea impozabila a c ladirii in ullim.ii 3 ani anteriori anului de refc rinfa, cota 
impozitului/taxci pc cladiri este 5 % . 

Sc va aplica prevederile arl.460 alin. 1 :;;i 2 din Codul Fiscal, p rccum ~i prevcderile 
art. 461 din Cod ul f.iscal. 

lmpoziLUl pc cladiri se plate~i e anual ,in doua rate egale , p,1na la datcl e de 31 m.artie 
~i 30 scplcmbrie, indusiv, pentru plata cu anticipatie a im.po?.itului pc dadiri, datorat pentru 
'tntregul an de catrc con trib uabili, pfrna la data d~ 3 l rnmiic a anului rcspectiv, se acorda o 
bouificafie de I 0% in cunformitatc cu art. 462 din CoduJ Fiscal 

Taxa pc cladiri se platcsle lunar, panft la <lata de 25 a luni.i urmatoarc ficcarei luni din 
perioada Lk valabilitatc a con tractului prin care se t ransmitc drcptul de conccsiune, 1nchirierc, 
administrarc ori li.)losinta . 

Nu sc datorcaza impozitul pe cladiri pcntru celc prcva1ute la art.456 alio. I) din 
Codul Fiscal 

Sc va aplica scutiri de impo%it s i taxa pc cladiri conform prcvcderilor art.456 
alin.2) ,.1) ji 4 ) din Codul fiscal . 

2) lMPOZITlfL i,1 TAXA PE TERE~ : contrib uabilii care dciin in propridate 
tercnuri s ituate a tat in int ravilan ,cat ~i in extravilan pe teritori ul administrativ al comunei 
V/\RGl ITS datoreaza irnpozit pc Lcren in conformitaie cu pre vcderilc art. 463 din Codul Fiscal . 

.Nll sc datoreazft impozit /taxa pe tcren contrihuahilii conform p rcvt:dcrilm art. 464 
alio. 1) din Codul Fiscal . 



Se acorda scutiri sau reducerca impozitului pe tercn datorate pentru tercnurile in 
conformitatc cu prevcderile art. 464 alin. 2) din Codul Fiscal . 

Scutirea sau reduccrea de la plata jmpnzitului/taxci ,stabilit co1.1fon11 alin. 2) se aplica 
inccpaml cu data de 1 ianuari.e a anului unnator cclui 'in care pcrsoana depune documentelc 
j usti ficati vc . 

Calculul impozitului /taxa pc tercn se stahilc~te cf. prcvedcri lor art. 465 alin.1)­
alin. 9) din Codul Fiscal . 
Rangul de localitate a comum:i Varghi,';; esk stabiliL in cf cu prcvedcrilc Lcgii 351/2001 art.2 alin.2 
lit.c din lcgc -rangul IV. Re~cd in1a de cornuna .,cocficientul de coreciie estc de 1, IO prin aplicarea 
ni vclurilor ~i a coeficienlilor de corectie prevazuti la art 465 alin. 5) <lin Codul fi scal cf. anexei nr. 
I care face parte inLcgranla al hotararii . 

In cazuJ rnmi tcren amplasat 111 intravilan ,inrcgistrat in regi.strul agricol la catcgoria 
de folosin1a tcrenuri cu construqii, prccum ~i tercnul inrcgi.stn1t i:n rcgistrul agricol la alta categoric 
de fo losinta dccat cea de tercnuri rn constructii 'in suprafata <le pana la 400 mp., impozitnl/taxa re 
tcren se stahile~te prin inrnultirea suprafo\ei tercnului ,cxprimat in hectare, cu suma 
corespunzatoarc prcvazuW. in tabcl anexa. 

In cazul unui teren amplasat in intravi.lan, Snregistrat 'in registrul agricol la alla 
categoric <le folosinµ decat cca de tcrenuri cu constructii, pentru suorafata care dcpa~qk 400 mp 
imp<>zitul/taxa pe tcren se stabile~te prin 111multirca suprafotei tcrenului , exprimat 111 bccLare, cu 
suma corcspunzatoare prevazute la alin.4) ,iar accs t rezultat se inmulteste cu cociicientul de 
corectie corespun%ator prnvazut la alin. 5) 1, 10 -rangu1 Jocalita1ji IV. ,pentru stabilir~ 
impozitului /taxci pc tcren ex primate in lei pc hectar, se folosesc sumelc din tahelul Ancxa 2. 
care face partc intcgranu1. al hotararii . 

fn cazul unui Lcren amplasat in extra vi Ian ,impm:::itul/taxa pe tcren se stahil e~tc prin 
inm.ultirea suprnfctei tercnului , cxprimat in hectare , cu surna corespun7.aloare prevazute in tabclul 
anexa 2 ,'inmul\ila cu cocfo:icmul de corcctic 1, l 0 zona A. ~i 1,05 zona B .. 

Impozhul pe tercn este dawrat pculru 111tregul an fiscal de persol:lna care arc 1n 
proprictatc terenul la data 31 decL:mbrie a anului fi scal anterior. Sc va aplica prevcdcrile an. 466 
alin.1) - alin. 12. ) din Codul Fiscal . 

Jmpozitul pc tercn sc p!ateste anuc:11 , 111 doua rate egale , pana la data de 31 martie ~i 
30 septembric inclusiv. ,pentru plata in anticipatie a impozitului/Laxei pe tcren ,datorat pentru 
anlrcgul an de catrc contribuabili,pana la data de 31 rnartic inch.1siv, a anului rcrspcctiv , sc acorda o 
honificatic de 10 % cf. art. 467 alin. 2) din Codul Fiscal. 

Se stahile~tc dclirnitarca zonclor: 

Zona A din cadrul localitatii sunt cJadiriile ~i tercnurile intravilane care sc afla pc 
liingaDJ 131 :cladiri\e subnr.1 - 5, 10-12, 19-40,47-51,93-107,1 38-140,168-180,186- 189,196/A -
205,275,278-283,295-296,310-355,38l -384,389-394,401-424,429-444,559-562,609-620,62J-
63 1,643-651 . 

Zona H sunt clndirilc ~i tcrenul intravilan care se aHa pe strtizile laterak a c.omunei 
prcvazuta 111 P UG-ul comunci Varghi~. 

Zona 0 . apartinc tercnurile agricole extravilanc care se aHa i'n zona de dcaluri a 
Joca litatii. 

ART. 2. - JMJ>OZITLL PE MJ.JLOACF:LE DE TR.ANSPOl{T cf . . 468 din Codul Fiscal : 
-impozitnl pc mijloacele de transpon se datorea.75. pc pcrioada cat mijlocul de 

transport este inmatriculat sau inregistrat 111 Romania 
-impo7.itul pe mijloccle de transport sc platc;;lC la bugen,\ local al unitatii 

a<lministrativ -teritoriale undc persoana 1-;;i are dom.iciliul, sediul sau punctul de lucru . 
-nu sc datorcaza impozitul pc mijloacele de transport persoandc prevazutc in art. 

469 alin. l ) din Codul f,' iscal . 



-se acorda scutirca sau rcducera irnpozitului pc mijloace de transport agricok 
utilizalc efrctiv in domeniul agricol ,stahililii conform alin. 2)al art. 470 din Codul Fiscal 

cakulul imrozitului art. 4 70 din Codul Fis..:al 
-impozitul pc mijloace de transport se cakuleaza in funqic de tipul mijlocului de 

transport cf. art .. 470 alin. 2) ,alin. 3,alin. 4), alin. 5) ,alin.6) alin. 7) di n Codul Fiscal 

- pcnlru plata cu anticipatic a impozitului pc m ijloacele de transport ,datornt 
pcntru 'intregul ctn cle d itrc ..:ontribuubili, pana la 3 1 martic a anului respectiv inclusiv, se acorda o 
bonificatie de 10 % . 

ART.3.- TAXA PEl'"TRlJ ELIBf.RAREA Cf.RT IFICATELOR ,AVIZF:LOR SI A 
A liTOJUZA TI I LOR 

- taxa pcntru e liberarea certifi.c.:atului de urbanism in rncdiul rural este dupfi cum 
unm:aza cf. art. 4 74 alin.( 1) din CODl;L FI~CJ\L : 

suprafata pcntru care sc ohtine certifkat 
de urbani sm taxa in lei 

a) pana la 150 mp inclusiv 3,00 
3,50, 
4,50 
6,00 
7,00 

b) 1ntrc I 51. mp $i 250 mp inclusiv 
c) 1ntrc 251 m p ~i 500 rnp inclusiv 
d) i nirc 50 1 mp ~i 750 mp inclusiv 
c) intre 751 mp ~i 1.000 mp indusiv 
f) pcslc 1.000 mp 7 + 0,01 lei/mp pcntru ficc,irc mp care depa~c~te 

1.000 mp 

-taxa pcntru prclungirea unui ccrtificat de urban ism estc egal.a w 30% din 
cuantum ul taxei pentru cliberarea cer ificatului sau autorizatiei initiale. Cf. art.474 
alin. (3) 
-tax.a pentru avizarea certificatului de urhm1i.sm de <.:atre comisia de urbanism :;;i 

arncmtjarea teritoriului ,de ..:atre primari sau de structurile de spccialitate din cadrul consiliului 
j udetean sc stabile~te de consi1iul local ~i estc fo suma de 10,00 lei, Cf. an. 4 74 a lin. ( 4) 

- tax.a pentru clibcrarca unei amorizalii de construirc pentru o clfidire rczidcnkiala sau 
cladirc - ancxa cgal~ cu 0,5 % din valoarea auloriwla a lucrarilor de constructii art. 474 alin. (5) 
din C.F. 

-taxa pentru clibcrarea autorizati~i de construin.: pe nlru ultc construc Lii dedtt eek 
mcntionatc la art. (5) c.ste cgala cu 1 % din valoarca autor i1.ata a lucr[rrilor de constructie ,i nclusiv 
vaioarea instalatiilor afcrentc .cf alin. (6) 

- Pcntru taxek prevaz.ute la alin. (5) ~i (6) din Coclul Fiscal stahilitc pe baza valorii 
aulori/.atc a 1ucn1rilo r de construct ii se ap1ica p rcvederilc ait. 474 alin. (7) litercle a)- e) 

-laxa pcntru prclungirea unei autorizatii de constructie cste cgala cu 30% din 
cuanlumu1 taxci pentru cli.berarea certificatului sau a autorizctiei initiale., art. 474 ,alin. 
(8) 
-taxa pcntru elihcrarca autorizatici de desli in\arc ,totaW sau partiala, a unei constru..:tii 
e~1:c t:gala de 0,1 % din valoarea impozabila slabilita pentru dctt:nninarca iinpozitului 
pc dadir i,afercntc partii desfontate, art. 474 al in.(9) . 
-taxa pcntru elihcrarca autorizatiei de forajc sau excavari nccesare lucrarilor de 
cercetare ~i prospectarc a tercnurilor in etapa cfectuarii studiiiilor geotehnice ~i a 
ridicarii topografice se cakuleaza inmultind nurnarul de mctri pau:ati de tcren afcctat 
de foraje sau de excavatie cu o valoarc 15 lei .cf. art.474 alin.(10 ~i 11 ) 

-taxa pcnlru eliberarea autori1.arca amplasarii de chio~curi ,tonetc ,cabi.ne , spatii de 
t:xpuncre , containcre ,corpur i ~i panouti de aft~aj , firmc ~i rcclarne situate pc ci'l.ilc $i 
in spatiile public<.:, estc de 10 lei, pentru ficcmc metm pi:itrat de suprafa\[L ocupata de 
construc\ie er. art. 474 alin (14). 



-taxa pentru eliberarea auto1izatiei de arnenajare de tahcre de corturi , casute sau rulotc 
ori carnpinguri cstc egala cu 2% din valoarca autorizatft a lucrarilor de constructie, m·t. 
474 alin. (13). 
-tax.a pentru eli berarca w1ei autorizatii privind. Jucra.riJe de racorduri ~i bransamente la 

retelc publice de apa, cana1izare,gaze, termice,cnergic elcctrica ,tclel<mic ~i 
telcviziunc prin cabin cste de 25 lei, pentru fiecarc racord . cf. art. 4 74 alin.(l 5 ) 
- taxa pentru c.liherarea certi1icatull1i de nornenclatura sLradala ~i adresa sc stahilette 

de <;on.siliul local in suma de 10 lei, Cf art. 474 alin. (16) 
- laxa pentru eli berarea atcstatului de producator, respectiv pentru cliberarea 

carnetului de comercializan: a produselor din sectorul agricol catc de 50 lei, conf. 
an .4 75 alin. (2) 
- taxa pcnlru e!iberarca autorizatiilor san itarc de fl11.1qionare estc 15 lei, cf. art. 

475 alin. (1) . 
- taxa pcntru clibcrarca /avizarea anual.a a autorizatiei privind dcsHi~urarea 

activitatii de alimenta~ie publica in grupelc 56l · -restaurantc, 563 Baruri ~i alte activitati de servirc 
a bauturilor ~i 932 alte activita\i necreativc ~i distractive potrivit clasificarii activitatiilor din 
economia naponala-CAEJ',.; actualizata prin Ordinul nr. 337/2007 in fonctie de suprafata 
acti vitaiiilor ,in suma de 

400 lei pentru o suprafata de pana la 500 metri patrat,inclusiv ~i 600 lei pentru o 
suprafata mai mare de 500 metri patrat. cf art. 475 alin . (3) ,(4) ~i (5) 

-conform ar t.476 alin. (1) litcrlc a-k sc va arlirn scutiri rJc taxe pcntru diherarea 
ccr tiffoatelor, avi7e!or ~i autorizatiilor , p recum ;;i :::c aconia pc ba7.a de hoW.rare de consiliul local 
scutiri sau reduccri taxci pcntru c!ibcrarca ccrtificatclor ,avizelor si autorizatiilor cf. prcvedcrilor 
art. 476 ali n. (2) . 

ART. 4. TAXA PEI\TRC FOLOSlREA :VIIJLOACELOR DE RECLA),JA ~r PlJBLTCITATE 
art.. 477 

- In cazul unui afi~aj sit uat in locul in care persoana <lcrulcaza o activitatc 
economica art. 478 alin . (2) lit.a) din Codul fiscal: 

lei /mp sau fractiune de mp : 32 lei. 
- In cazul oricarei alt panou ,aii~~i sau structura de aii~aj pentru rcdama ~i 

pub! icitate: 
lei /mp sau fractiune de mp : 23 lei. 

ART. 5. IMPOZIT\jL PE SPECTACOL 
-se va ap lica prcvcderile act. 480 ~i 481 din Codul fi scal 

a) pfuiii la 2 % din v,1nzarca biletc\or de intrare in cazul unui spectawl de teatru sau alta 
ma nifestare muzica!a ,un srectaco! de circ, 
b) pana la 5 % in cazul orcarci altei manifestari artisticc dccat ce!c enumerate la lit.a) . 

- spcctacolcle organizate in scopuri umanitarc sunl scutite de plata impozitului pe 
speclacolc . cf art. 482 . 

ART.6. TA.XE SPECIALE : art. 484 
Pentru functionarca unor unor servicii publicc locale, consili ul local create in 

intcresul persoanclor lizil:e ~i _juridicc ,prccum ~i pentru promovarea turistica a localitatii consiliul 
local pot adopta taxe specia1c . domeniile sc stahilcsc cf. prevcderik I .egii nr. 273 /2006 privind 
finantele publ ice locale , modificata ~i complctala ultcrior.:;;i pot acorda reduccri sau scutiri <le la 
p lata taxclor spcciale instituitc cf. art. 484 pentru categoriile de pcrsoanc fizke si jurid ice cuprinse 
Ia art. 485 alin. ( 1) lit. a) - f) din Codu\ Fiscal . 

ART.7. ALTE TAXE LOCALE CAPTTOLUL IX. Art.486 din CODUL FISCAL 
-taxa zilnica pcntm utilizarea temorara a locurilor publice pentru desfacerca 

prouuselor ~i marfurilor cc foe ubicctul comenului 20 lci/zi conL art. 486 alin (I) 
conf. p revcderilor Rcgu! amcntului A.ncxa 2 la hotarare. 

-taxa pcntru dcpozitarca materialclor pe locurile pub lice 1 lci/mplzi. 

!·~ ' 
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-taxa pcntru folosirca saliilor caminului cultural pentru nunti, botczuri,dccesc, alte 
scrhrlri , spectacole pentru srnala ~i gradini\a, evcnimente organ.izate de culte cf. 
REGl!LAMENTULlil I, 1\nexa 2 prczentului hotfuare. 

- taxa pentru plata pazci de noapte de la pcrsoancle fizice ~i j uridice : 15 lei / 
gospodarie, 30 le.i /pcrsoanc juridica cf. /\ncxci 2 prczentului hotararc. 

-taxa pentl'l! dcsfacerca d'tsatorici prin acordul sotiilor 500 lei cf. art. 486 ali n.(4) 
din C:odu! r:iscal 
Art.8. se aproba REGULAME"\JTL;L privind incasarea si folosirea sumclor provenite din alte taxe 
locale pcntru anul fiscal 2020 cf. Anexei nr. 2. care fat:c parte integranm al hotanlrii . 
Art.9. - Altc dispozitii comunc : capitolul X. A1t. 489 alin. (1) - (8) din Codul fi scal 

- pentn1 tercnuriie agicole uelucrate timp de 2 ani consccutiv, consiliul local poate 
majora impozitul pe tcren cu pana la 500 % ,i.lncepand cu al treilea an, in condit iile 
stahilite prin hotarare de consiliul local . 

- sc poale majora impozit ul pe cladiri ~i impozitul pe tercn cu panil la 500 % pentru 
clildi.rile ~i terenurilc ndngrijite , situate in inlravilan ., hotararile de consiliul local 
care sc va adopta in aceste cazuri var avea caractcr indiv idual 
se va aplicn prevcderile art. 491 din Codul fiscal . 

Art. 10 - .SA~CTICl\I : art. 493 din Codul fiscal 
- nersepectarca prevcdei lor prezcntulu i titlu atrngc raspunderca disciplinara, 

contravcntionala sau penal a, potrivit dispozitiilor lcgalc in vignare . 

Contraventia prcva.1.uta la art. 493 alin. (2) lit.a. din Codul Fiscal sc: sanctioncaza cu 
amenda de 70 lei ,iar celc de la a lin. (2) lit.h) cu amcnda de 279 lei . 

1ncalcarea nonndor tchnice privind tiparirea,1nrcgistrarea, vanzarea , evidenta ~i 
gestionarea , dupa caz , a abonamentelor !;ii a bilctelor de int rarc la spectaco\e constit uic 
contravcn\ic 5i se sanctioncaza cu amcnda de 125 lei . 

Lirnitelc minimc ~i maximc ale amcnzilor 1n cazul pcrsoanclor juridice er art.493 
alin. (5) din Codul Fiscal 

1n cazul pcrsoanclor juridice ,limitelc minimc si maxime ale amcnzilor prcvazute la 
alin. (3) !;>i (4) se majoreaza cu 300%, 
Art. ll. Ancxele 1 ~i 2 fac parte inkgranta di n prc7.enta hotfLrfire. 
Art. l2 . .Primaml comunci Varghi~ asigura publicarca corespunzaLoare a hotararii de mai sus m 
vcderca infonnarii populatici pr.ivind impo7.itelc ~i taxcle locale pentru anul fiscal 2020 prin 
afo,;are la scdiul primariei comunci Varghi~ nr. 423 judetul Covasna ~i pc pagina de intern.el 
VvvV\V.varghis.ro 
Art. 13. Cu aducerca la indcplinirc a prevcderilor prezcn tci hotarari sc i'nsarcineaza Primarul 
comunei, Sccretarul com unci $i Compartimcntul de contabilitatc, impozite $i taxe locale din 
cadrul aparatu \ui propriu al Primarului comunei Varghi$. 

Varghi~, la 23.12.2020 

Prc~edintcle de ~cdinta 
Coosilier 

FARKAS~R 

l'rcLenra :-.e difu;i:cwa: 6 e'l 

I ex. l11s1 in1\i~ Pretcciului C:v 
1 ex. Pri1rn1r 
I ex. Sccrcta r 
2 ex. C ompartimentul conrnhilitatc impozitc -?i ltl,C llocal~ 
I ex. Mi$1ij 

Contrasemncaza Secrctar 
GARCEA GHEOUCHE MIRCEA 

f . 

<Jvc7 
~ 1 
/ 

; 



AN'EXA nr. l la HC L Varghi~ nr 25 /2020 

1 Jl\1P01JTl!L SI TAXA PE 7 
: CL.t\.DI.RI persoanc tizicc art.457 I 

din Codul fiscal I 
~ Tipul c ladirii I Cliidirc cu instalatii de apl1 7 Cladirc fara instalatii de apa 1 

I I ,canalizare, electrice ~i I ,canalizare, clectricc sau I 
I I incalzire leiimp I incalzire lei/mp I 
L . _ . ___ . __ ___ Condiiii comulativc _ _ Valoarea impozabila _ ~ 
I A.Clad1re cu cadre dm beton amiat, I - I 600 
I sau cu percti exteriori din can1mida I I I 

arsa sau din orice alte rnater~ale I I I 
l rezul_tat~ i,n unn~ u~1ui tratamcm I I ·1 
I tcrm1c st 1sau clrnrnc 
\ B.Cladire cu perqi din lemn, din I - I 200 7 
I piatra n_atural~,din _carihnida nca_r:-ii1,clin \ I 

valatuc1 sau d in once alte matcnale \ I 
\ nesupuse rnmi Lraiam ent tcm1ic si /sau 
I chirnic l ___ I 
I C.Cla.dirc-ancxa cu cudre din heLOn I 175 I 
I annat sau cu percti exteriori din I I 

cara 1-mida arsa .sau 011cc altc 
I materiale rezul~ate in unna unui I I 
Ltrat~n~c~t tcrmi~ si/sau chi_mic . . _L _ ______ ~ __ -

7
,_ - - --1 

I ~- Cladirc _ane~a cu pcret1 ext_cnon I - I .., I 
dm lcmn dm piatra naturala,dm -

I ci:tramid,1 nearsa,din valatuci sau din I I \ 
\ orice altc materiak nesupuse unu i I \ I 

tratamcnt tcrmic si /sau chimic r E.ln cazul comribuabilului care dqinc r !7.')% din suma care s-ar 7 
I la aceca~i adrcsa 1ndiperi arnplasatc la \ aplica cladiri i 
I subsol, demiso l $i/sau mansarda, 

uti lizate ca locuin\~i,i'n oricc dintre 
I t.ip;n ilc de cladiri ~vazute la lit. A-D I __ ________ L ______ _J 
r F. In ca~l cont~i~uabilu!ui care dqinc I I 50~1 din _5L'.n_,_a care s-ar I 
I la aceea~1 adre~a 1n~apen arnpla,;:te la apl1ca clad1ru 

suhsol, la dem1sol ~1/sau mansarda, I I 
I utili~at~ 1~1 alt~ scop~ri dec_at c~I de \ \ 
I locmn\a, m oncarc drntre tipunle de \ I 
I cladiri_E!:_cvazule la lit. A-D ____ L _____ __ I ___ _ ___ _ 

Tabel cu coeficicntul de corectie 

I Zona in I RAJ\(,t_;r, I 
L ~ adru.!__ J_ _!_ocalit8lii_ J 



--- - ;---i----- 1 I local itati i 1 

_ _ o _ __ l - 1--:----H - ,- IH 7 - IV--.--- v --7 
L- - ___ __ I _ ___ I_ --·----+-------
~A. __ l__ __ _ L __ 

1 
__ I_ 1,1 _

1 
_ _____ I 

~~ --~---~------~-~ -T ______ j 
1c---l----l----l -- - i-----·------~ 

D I I .__ __ _1 ___ _.-L ____ - _L __ _______ _ 

TERF,N CL CO:NSTRUCTll II\ L~TRAVI LAI\ SI ALTF CATf.GORI F. DE FOLOSlNTA 
DEC.AT CF:A DE TERENlJRJ OE COl\"STRl;C'fII iN SUPR.AFATA DE PA"IA LA 400 m 2 

Art.465. alin (2) din Codul }'iscal 

,,---11--- · 
1 Zona in l\ivelurilc I 
I cadr~I _ .. I i~~ozitt_ilu I 
\ locahta111 \ 1 i taxe1, \ 

I pe rangul 
de I 

I I ocalilatii I 
I 1 -lci/ha-

r- - o - T _ l _ ,- n 1 - rn---,---,v - 1-v-· 
1- A--1---- ·---T---1---1111-- -i---- -J 
-------~----- ----~- ----- - · 
L _ ~ _ I_ - - + - - ~ - - -1- - - ~ ~2:__ - 1- - - J 
~- 0-1----1---t---T ---+---1- -- 1 
~ ---'--------·-- - ------ - ---

ll\1POZITUL SI TAXA PE TER£1\ l~ TRAV ILAN-<>RICE AL TA CATF.GORI F: DE 
FOLOSJNTA DEC.I\ T CEA D£ TERENtRI CII COI\STRCCTII art. 465 alin (4) din Cudul 
Fiscal 

_____ T ____ _ 
I Nr.crt. ZO'\/J\ I 
I I lei i ha I 
-----T----- -------- -1- - - · -
~-- __ _____ A _I_ B --+- c ____ u -~ 

I cren arab1l I 28 -+ 21 J_ · lr asuni- - - - - 21 - - 1.9- -1- - - - - - - 1 
- - - - - i - - - - ·- - - - - - - - -1- - - - -
LJ:aneata ____ 21 _ I _ 19 -1----, ----1 
~~---- L - 46_~-~~-1--------~ 
I ~:~~,~~~ sau alt + ;~ · I ~~ \ -+ \ 
I Lcren cu I I I 

vegctatie I I I I 
I f<.> restiere - I - - -_ - _I - -. - --l- - - - - r - - - j 
~ lerencu apc _ L_ 1:> __ ! __ 13 -+------- --i 

Drumuri si cai I O I O I I 
:~:~::-- -1-- o --1- o--~- - ---t-- - _I 
, ncproductiv _J ____ _L __ -· \ __ ___ J_ ___ . I 

JMPOZIT LL sr TAXA PE TE REN [l\TRA VILA:'1- TE.Rl(NLRI cu COI\STRCCTH 
art.465 alin (5) din Cudul Fiscal 



Cocficicntul de corcctic va fi 1,10% pentru rangul localitatii IV. 

IMPOZIT SI l'AXA PE TERENUlULE AMPLASATE 11' RXTRAVILAA art. 465 alin (7) 
din codul Fiscal - - --, - - -- - - - - - - -- --· - - ---,-· - - -- - - - - · -I !'-l'r.cn Catcgoria de folosintil / Zona _ Imrozit(lei) \ 

11 -\ Tcren cu <.:onstruqii ·- - - - - - - \ 22- - - - - -- - - -

1 _ 2 -I Tercn arahil _ _ __ _ _ _ _ _ _ \ 42- __ __ _ _ _ _ 

I; I~:~:;.-- -- - - --· -- I;~ ---- -- 7 
rs Vie pc_ rod, alta dccat <.:ca prcvazuta la 48- I 

I nr.crD. 1 --+ _ _ ---1 
·1 s.1 1 \/ic pfrna la intrnre pe rod __ _ _ _ __ ~ _ _ _ _ _ _ ___ _ 

_ 6_ ~vadapcrod _ _ __ __ __ __ 48- __ ____ ---1 
~6. l I Livada pana la intrarc~rod __ --~ ________ _ 
I 7 Padurc sa~1 alte t_cren cu vegctatie foresticra , 8- _j 
~ cu exceppa celu1 previizt1t la nr. crt.7.1 \ !7. l Padurc in varsta de pana la 20 de ani si paduri . 0 --J cu rol de protectic _ _ __ _ _ _ _ -+-: _ _ __ _ _ -- - \ 

18 Tcrcn cu apE,, altul dccat -:cl cu amcn~iari I 1-
1 " --1. piscicole _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ · _ _ __ _ _ _ _ _ 

L 8. I ! Tcren cu omcm\iiiri piscicole I 26- I 
r9·= I Drumuri si cai forate -= = =· - -·o - - -- -- - --- -I 
L IQ__ Tcn:;n ncproduct~ _ _ _ _ -=b> = 

Art.263 alin. (2) /\ 1 II: VECHICULK IN REGISTRA RE 

Vechicule cu capacita~ 1 - - - - - - - - ! Lei/ 200 cm3 

\ cilindrica__ __ _ _ t- -+-_ 
4 

_ _ __ 
Vechiculc inregistratc cu I 

I 
capacitaie cili ndrica < _ 

4.800 cm1 I _j_ 

-1 
J 

Vcchicule inrcgisLratc > - \ 6 - - - -

l 4.800 cm3 . I 
~~~chi~u~e fa:a ca~-,a~itatc 1 1 so 
j crlrndncacv1dcntiata ·- - __ _ __ .- - - __ _ _ _ ____ _ _ _____J 



A.NEXA nr. 2 la HCL Varghi~ nr 25 /2020 

ALTE TA.XE LOCALE 

1. Folosirea ~i inchirierca caminului cultural din cornuna Vfughi~ 
-pentru botez,nunti, organizarca de baluri in timp de vari1 : 400 lei 

in timp de iarna: 500 lei 
-pentru organi1.area mesci dupa deccse 'in timp de var~ : 40 lei 

in timp de iarna: 50 lei 
-pentru diseotcci 300 lei 

Aclivitati lc proprie a l ca.mim1lui cullural :;;i activita\ile cultural festi ve a le $col ii, 
gradinitci ~i parohi i lor din comuna sunt scu tic ck taxa de i'nchirierc . 
2. Taxa pentru folosirca casci mortuarc 50 lei/inmormantarc 
3. Taxa de apa pentru gospodariilc bran~ate la sistcmul ccntralizat de furnizare a apei 12 
lci/luna. 
4. Taxa <le $edcrc ale c:omercian~ii!or 20 lei /zi 
5. Taxa pcntru dcpozitan:a malcrialelor de const rnctii sau ocuparca c:u orice materia l a 
locurilor pub lice 1 lei /mp/zi inclusiv . 
6 . Taxa pcntru paza de noap l.e de la pcrsoancle fizice ~i j urid ice 15 lei / gospodarie, 
rcspcctiv 30 lei / persoana .iuridica. 
7. Taxa pcntru paza camp de to lci/ha/sczon agricol. 
8. Taxa pentru folosirea drumurilo r k1Testiere de 3.5 lei/me material lcmnos transportat. 
9 . Taxa pcntru colectarea de$eurilor mcnajcre de la persoancle Jara contracL cu Tega S.A 
JO lei/pcrsoana/luna. 
I 0. l :libcrarc:a dup licatelor acte de stare civila 50 lei/hue. 

REGULAMRNT 
privind :incasarca ~i folosirea surnelor provcnite din altc taxc: locale stabilit~. de Consiliul local 

Varghi~ pc anul 2021 

Art. l. prezenta reg lementeaza i'ncasarea ~i folos irea sumelor provcniLe din altc taxe locale 
stabilitc prin prezcnta hoUirare pc anul 2020 . 

Art.2. pcmru ocuparea unei spatii d in domcniul public al comunci de catre w ntribuabili 
pcnlru activita\i comc:rciale .cullurale si pentrn depozitarca matcrialelor de constructii taxclc 
stabilitcprin prezcnta hOLara rc se platestc la caseria primariei pc baza de ccrere serisa in prealahil 
~i vizat5. de primarul eomunei . 

Ccrerea contine : numelc ~i prenumelc so lici tantul ui , motivul ~i locul soliciLi1rii , 
marimea spatiului ~i perioada solicitarii . 

Ait.3. Folosirca locurilor publicc dc: catre pcrsoancl e fizice ~i _juridicc se face numai dupa 
plata taxci aJcrcntc perioadei solicitate . Pcmru dcsfaccrea produsclor cc fr1c o bie<..:tul com crtului 
taxa se achita zilnic de catrc comcrcianti 

Art.4. owparca domeniului public farrt acordul primariei :;;i plata taxelor a[i::rcme se 
sanctioncaza confonn reglemcnWrilor in vigoarc. 

Art.5. Pentru folosirca inchirierii saliilor c'1m inului cultural ,solicitantii trebuie sa dcpune 
cerc:re scrisa in prealabil mentionand scorml inchirierii ,durata incl1iricrii ~i ccrerea trebuic 

aprobata de primarul local itatii . I .. a prcdarca d imi nului cultural se va controla curatenia $i 
imegritatca m obilierul ui $i a echip amcntelor. In caz de stricaciuni Primaria va solicita plata acestora 

Art.6. fo losirca dimi11ului cultural Hl.ra acordul prim{trici ~i fara p lata taxclor aJerente se 
sanctioncaza conform rcglemcn.tarilc in vigoare . 

Art.7. Surncle incasate din inchiricrea caminului cultural se folosesc pentru functionarca 
acestcia ( plata encrgiei l:lcctrice, a ga:1.ulu i, a curawniei, etc.) . 

Art.8. Sumelc focasate drcpt tax:l pcntru paza de noaptc incasate de la pcrsoancle fizice ~i 
j uridicc pe ba:dt de dchit ~i se folosesc pentru plata serv ic1ilor de paza comunala . 



Sc acorda scutiri sau reducerea impozitului pe teren datorate pcnlrn terenurile in 
confonnitate cu prcvedcrile art. 464 alin. 2) din Codul Fiscal. 

Scutirea sau rcducerca de la plata impozitului/taxei ,siabilit conform alin. 2) se aplica 
incepand cu data de 1 ianuaric a anului urrnator celui in care pcrsoana dcpunc documentclc 
justificative . 

Calculul impozitului /Laxa pe tercn se ::-tabile~te cf. prcvederilor art. 465 alin.1) -
alin. 9 ) din Codul Fiscal . 
Rangul de local itatc a comunei Varghi$ estc stahilit in cf. cu prevcderi le Leg ii 3 51 /2001 art.2 a l in.2 
lit.c din kgc -rangul l V. Re~cdinta de com una .,cocfo;icnt ul de corcq ic cste de 1, 10 prin aplicarca 
nivclurilor !$i a cocfic ientilor de corcctie prevazuti la an. 465 alin. 5) din Codul fiscal cf. anexci nr. 
1 care face partc intcgranta al hotan1rii . 

In cazul unui tcren amplasat tn intravilan ,inregistral 'in registrul agricol la ca!egor.ia 
de folosintfi lercnuri cu constructii, precurn ~i tercnul 1nregistrat in registrul agricol la alta categoric 
de folosinta decat cea de tercnuri cu constructii in suprafa\a de pana la 400 mp., impozitul/taxa pc 
tcrcn sc stahil e~tc pr in i'nmultirea suprafctei tcrcnului ,exprimat in hectare, cu suma 
corcspunzatoare prcvazuta in tabd anexa. 

In cazul unui tercn amplasat i'n intravilan, ,inrcgistrat 10 rcgistrul agricol la alta 
categorie de folosin\a decal cca de terenuri cu constmctii . pentru suorafa\a care dcpa~e~tc 400 mp 
irnpozitul/taxa pe tcren se sLabile.;;tc prin inmultirea suprafctei tcreuului , exprimat in hectare, t:u 
suma corcspunzatoare prcvazutc ta alin.4) ,iar accst rc7.ultat sc inmultestc cu coeficicntul de 
coredie corespunzator prcvaL'.ut la al in. 5) l.,10 -rnngul localitatii IV. ,pentru stabilin~a 
impozitutui /taxei pc tercn exprimatc in lei pe hcctar, se fol osesc sumcle din tabdul Ancxa 2 _ 
care face pane integranta a l hotararii . 

In c3Lul unui tcre::n amplasa1 'in cxtravilan ,impozitul/taxa pe tcren sc stabilc~te prin 
inmttllirca supr.aktci Lerenului , expi-imat 111 hectare, cu suma corcspunzatoarc previlzute in tabelul 
anexa 2 ;inmultita cu codieientul de corectie l ,10 zona A. $i 1.05 zona B .. 

Tmpm:ilul pe tercn estc datorat pcntru intregul an fi scal de persoana care arc 1n 
proprietate tercnul la data 31 tleccmbr ic a anului fiscal anterior. Sc va aplica prevedcrile art. 466 
alin. l) - alin. 12. ) din Codul l-'i scal . 

Impozitul pe tcren sc platcste anual , in do ua rate egale, pana la data de 31 ma11ie ~i 
30 scpternbrie inclusiv . ,pcntru plata in anticipafie a impozitu lui/taxci pe tcren ,datoral pcntru 
amregul an de catrc contribuabili,pana la data de 31 martie inclusiv, a anului rcrspectiv, St acord,1 o 
bonifica(ic de lO % cf. a rt. 467 alin. 2) din Codul Fiscal . 

Sc stabile~tc delimitarca wnclor: 

Zona A din cadrul localitatii sunt cladiriile ~i terenurile intravilant care se afla pe 
langa D.l 131 :cladirilesubnr.1-5, 10-12, l. 9-40, 47-5 1,93- 107,138-140, 168-180,1 86-189.196/A-
205,275,278-283 ,195-296,31 0-3 55,38 l -384,389-394,40 l -424,429-444,559-562,609-620,623-
631 ,643-65 l . 

Zona B sunt clad irile ~i tcrenul intravilan care se atla pc strazi lc latcrale a comunei 
prevan,rn in PlXi-ul comunci Varghi~. 

Zona D . apaqine lercnuriic agricole extravilanc care se afla 111 zona de dealuri a 
localitati i. 

ART. 2. IM.POZITLL PE :VU.ILOACRLE OE TR..\.NSPORT cf . . 468 din Codul }'iscal: 
-impozitul pe mijloaccle de transport se datorcaz{t pc perioada cat rnijlocul de 

transport estc inmatricul:tt sau inrcgistrat in Romania 
-iinpozitul pc mijloeele de transporl sc plale~tc la bugeLUI local al unitatii 

adrninistrativ -teritoria le uncle persoana 1~i are domici liul, sediul sau punctul de lucru . 
-nu sc d.atorca1/.~. impozitul pe mij loaccle de transport persoanele prcvazulc in art. 

469 alin. I) din Codul Fiscal . 



-sc acorda sculirea sau rcducera im pozitului pc m ij loacc de transport agricole 
uiili.zate cfectiv in domeniul agricol ,stabilita <.:.on form alin. 2)al arL 470 din Codul F iscal 

calculul impozitului art. 470 d in Codul Fiscal 
-impozitul pc mijloace de transport se calculcaza in funqic de tipul m tilocul ui de 

iransport d'. art. 470 alin. 2) ,alin. 3,alin. 4), alin. 5) ,alin.6) alin. 7) din Codul Fiscal 

- pentru plata cu anticipatie a impoz:itului pe mijloaccle de transport ,datorat 
pcntru Intregul an de catre contribuabili , parn1 la 3 1 marlic a anului rcspectiv inclusiv. sc acorda o 
bonificajic de 10 % . 

ART.3.- T A..XA PENTRU ELIBERAREA CERT IFICATELOU ,AVIZELOR ~I.-\ 
AVTORIZAllILOR 

- taxa pcntru eliherarea certifo.:atului de urban ism in rncdiul rural cste dupa CLtm 

urmea7.a cf. art. 474 alin.( 1) din CODL;L FISCAL : 

suprafa1a pentru care se obtinc ccrti fical 
de urbanism 

a) pana la 150 mp indusiv 
b) intre 151 mp ~i 250 mp inclusiv 
c) fntre 251 mp ~i 500 mp inclusiv 
d) 'intre 501 mp -;;i 750 mp inclusiv 
e) intre 751 mp ~i 1.000 mp inclusiv 
f) pestc 1.000 m p 

1.000 mp 

laxa in lei 

3,00 
3.50, 
4,50 
6Jl0 
7,00 

7 ;- 0,01 lei/mp pcnlru ficcarc mp care depa~e~tc 

-taxa pentrn prelungirea unui cc rti1icat de urban ism estc egalt1 cu 30% di n 
cuanlurnul taxci pcntru e liberarca ccriiicalului sau aulorizatiei iniliale. Cf. art.4 74 
alin. (3) 
-taxa pcn tru avinirca ccrtificatului de urbanism de catre comisia de urban ism ~i 

amern:rjarca tcritoriului ,de catre prirnari sau de slructurile de spccialilate din cadrul consiliului 
_judctean se stabile'.;,te de consiliul local ~i este in surna de 10,00 lei, Cf. a rt. 474 alin. (4 ) 

- taxa pcntru eliberarea nnei autoriza1ii de c;onstruirc pentru u cladire n.:ziden\iaUi sau 
c lad ire - ancx(L cgala cu 0,5 % din valoarea au torizata a lucrarilor de construqii art. 474 alin. (5) 
din C.J-'. 

-taxa pcntru elibcrarca autori✓..a tici de construire pcntru altc constructii decat eek 
mc:n,;ionate la art. (5) este egala c u I % din valoarca autori7.ata a lucrarilor de constructic ,incl usiv 
vaJom·ea in stalaTiilor afcrente .cf. alin. (6) 

- Pcntru taxek prevazute la alin . (5) ~i (6) din Co<lul fiscal stabilite pe ban valorii 
autorizate a lucrarilor de construc tii sc aplica pn:vcderile art. 474 alin. (7) litercle a)- e) 

-taxa pentru prelungirca unei autorizatii de constructie cste cgaJa cu J O¾ din 
cuantunrnl taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizc tie i init iale. , arl. 474 ,alin. 
(8) 
-taxa pentru e libernrea autorizatiei de dcsli in\arc ,wtala sau pa.rtiala , a unci w nslruclii 
cste cgala de 0, 1 % din valoarea impozabila stabil ita pcn tru dcterrninarca impozitului 
pe c ladir i,aforcnte pi'lrtii desiiintale, art. 474 alin.(9). 
-taxa p entru clibcrarca autorizatici de fon~je sau excavari neccsmc 1 ucratilor de 

cercctarc ~i prospectare a krcnurilor in etap a cfectuurii studiiiilor geotchnicc ~i a 
ridicarii topografice se calculcaza inmul~ind numarul de mctri patrati de tercn afcctat 
de fon ~je sau de exc,rvatie cu o valoare 15 lei .cf. art.474 alin.(10 *i 11 ) 

-taxa pentru clibcrarca autorizarea amplasarii de chio;;curi , l.onete ,cabine , spatii <le 
cxpuncre, containcre ,corpuri ~i panouri de aii~~i , finnc $i rcclame situate pc Ctlilc ~i 



in spatiile public.c, estc de IO lei, pcntru Jiccarc rnctru patrat de suprafa.ta ocupata de 
construqic cf an. 474 alin (14 ) . 
-taxa pentru clibcrarea autorizatiei de arncrntjare de tabcre de corturi, casute sau rulotc 

ori carnpinguri estc egala cu 2% din valoarca autorizata a lucrarilor de constructic, art. 
474 alin. (1 3) . 

-lax a pentru el iberarea unci autorizati i privind lucrarilc de racorduri ~i bransamcnte la 
rqelc puhl ice de apa, canalizare,gazc, lennicc,encrgk elcctrica ,tclefonie ~i 
televizjune prin cabin este de 25 lei, pcntru iiccarc racord . cf. art. 474 alin.(1 5 ) 
- taxa pentru eliberarea ccrtificatului de nomcndatura stradala ~i adrcsa sc stabilette 

de consiliul local in suma de I 0,00 lei, Cf. art. 4 74 al in. (1 6) 
- taxa pentru eliberarea atcstatului de producator, rcspcctiv pcntru el ihcrarca 

carnetului de comercializare a p roduselor din sectorul ag1icol cate de SO lei, conf. 
art.475 alin. (2) 
- taxa pcntru eliberarea autorizafiilor sanitare de funqionare este 15 lei, cf. art. 

475 alin. ( 1) . 
- taxa pcntru el iberarea /avinrca anuala a autorizatici privind dcs1a~urarea 

acLiviiatii de alimentatie publica in grupelc 561 -rcstaunmtc, 563 Baruri ~i a lle activita\i de scrvirc 
a h{luturilor ~i 932 a lte activiHi\i necrcative :;;i distractive potrivi t c lasificarii activita tiilor din 
cconomia nationala - CAE'I\ actualizata prin O rdinul nr. 337/2007 in funct ie de suprafata 
activiiatiilor ,in suma de 

400 lei pentru o supra fata de pana la 500 mctri patrat,inclusiv ~i 600 lei pentru o 
suprafata mai mare de 500 mctri patrat. cf art. 475 alin. (3) ,(4) ~i (5) 

-conform ait.476 alin. (I) litcrle a-k se va aplica sc utiri de taxc pentru cliberarea 
ccrtificatclo r , avizelor ~i autnrizatiilor, prccum ;;i se acorda pc baza de hotiirarc de consiliul local 
scutir i sau reduceri taxci pcntru elibcrarca ccrtificatelor ,avizclor si autorizatii]or cf prcvcderilor 
art. 4 7 6 alin. (2) . 

AR.T. 4. TAXA l'El\TRL1 FOLOSlREA l\U.JLOACF.LOR DE RECLAM.A ~ I Pl:BLICITATB 
art. 477 

- In cazul unui ali~aj s ituat in locul in care persoana dcrulcaza o adivitatc 
economica mt. 478 alin. (2) lit.a) din Codul fiscal : 

lei /mp sau fracliune de m p : 32 lei. 
- In cazul oricarci alt panou ,afi~aj sau strnctura de afi~aj pentru rcclama ~i 

publicitatc: 
lei /mp sau fractiune de mp : 23 Jci. 

ART. 5. IMP07.J'fl:L PE SPECTACOL 
-sc va ap]ica prcvederilc art. 480 ~i 481 din Cod ul fiscal 

a) pana la 2 % din vanzarea bilctelor de intrarc in cazul. unui spe<.:tacol de tcatru sau alta 
manifestare muzicala ,un spcctacol de circ, 
h) pana la 5 % in Gazul orc.1.rci altei manifcstari artisticc decat celc enumerate la lit.a). 

- spectacolcle organiz,ale in scop uri umanitarc suni scutite de plala irnpozitului pe 
spcctacole . er art. 482 . 

ART.6 . TAXF. SPECIALE: art. 484 
Pentru funq ionarea unor unor servicii publice loca le. consiliul local create in 

interesul pcrsoanclor fizicc ~i juridice .precum ~i pcntru prnmovarea turistica a localit<1.t1i consiliu l 
local pot adopta taxc speciak , domeniile se stabiksc cf. prcvedcrik I .egii nr. 273 /2006 privind 
finantcle publice locale , modificata ~i completata ultcrioqi pot acorda reduceri sau scutiri de la 
p lata taxelor spcciale ins lituite cf. art. 484 pcntru ca tegoriilc de persoanc fizice si juridice cuprinsc 
la art. 485 alin. ( I) lit. a) - t) din Codul fiscal . 

ART.7. ALTE T--\.XF. LOCALE CAPITOLLL JX. Art.486 din CODbL FI.SCAL 
-taxa zi lnica pcntru utHizarea ternorara a locur ilor pub1ice pcnlru dGsfaccrea 

produsclor $i marfurilor ce foe obiect ul comcrtului 20 lci/zi conr. art. 486 al in (1) 



co11f. prevederi lor Rcgulamcntului Anexa 2 la hotarare. 
-taxa pentru depoziiarea materiaklor pc: locurilc publi.ce 1 lci/mp/zi. 
-taxa pcntru folosirca saliilor caminului cultural pentru nunii, botczuri,dccesc, alte 

scrbari , spcctacole pentru scoala ~i gradinit,:t , evcnirnente organizatc de culte cf. 
REGULAML\JlULU1 l. J\nexa 2 prczentului hotarare. 

- taxa pen tm plata pazci de noaptc de la persoancle fo:ice ~i _juridicc : 15 lei I 
gospodaric, 30 lei /pcrsoanc _iuridica cf. /\nexci 2 prczentului hotarare. 

-tax.a pcntru dcsfacerea d i.satoriei prin acordul soJiilor 500 lei cf art. 486 alin.(4) 
din Codul Fiscal 
Art.8. se aproba R l-~GULAMENTU! , privind 111casarca si folosirea sumelor provenite din alte taxc 
locali.; pentru anul focal 201 7 er A.ncxei nr. 2. care face parte inrcgranta al hoiararii . 
Art.9. - Alte dispozitii comune : capitolul X. Art. 489 alin. ( I) - (8) din Couul lisca! 

- pentru tercnurile agicok nelut.:rate t imp de 2 ani consccutiv , consiliul local poatc 
rnajora impozitul pe tcren cu pana la 500 % ,ancepand cu al trei lca an, in conditiile 
stabilite prin hotarare de consiliul local . 

- sc poale n.u~jora impozitul pe cla<liri ~i impozitul pe tercn cu pana la 500 % pentru 
c1adiri!c ~i tercnurile netngrijite, situalc in intravilan ., hotararile de consiliul local 
care se va adopta in acestc cazuri vor avea caractcr individual 
sc va aplica prcvedcrilc ait. 491 din Codul Fiscal . 

Art. IO - .SA~ CTILKT : art. 493 din Codul fiscal 
- ncrscpectarca prevcdeilor prezcntului titlu atrage raspundcrea disciplinara , 

conlraveniionala sau penal a, poLriviL dispozitiilor legale in vigoare . 
Contraventia prevazuta la art. 493 alin. (2) li t.a. din Codul Fi s<.:al se sanctionc~11:u cu 

arnenda de 70 lei ,iar cele de la alin. (2) lit.h) cu amcnda de 279 lei. 
1ncalcarca normelor tehnicc privind lipari rea;inn::gistrarea, vanzarea , evidenp ;;i 

gestionarea, dupa caz, a abonamenrelor .;;i a bilctelor de intrarc la spcctacok constituic 
contravcntie ~i se sanqioneaza cu arnenda de 325 lei . 

T ,imitcle mi nime -;;1 maxime ale amcnzilor 1n cazul persoandorjuridicc cf. art.493 
alin. (5) din Codul f7iscal 

In cazul persoanelorjuriJice ,limitcle ntinime si maxime ale amcnzi[or prcvazute la 
alin. (3) ;;i (4) sc majorcaza cu 300% , 
Art. 11. Anexcle l ?i 2 fac parte intcgranti\ din prezcnta hotan1rc. 
Art. 12. Primarul cornunci Vfughi? asigura publ icarea corespun:dhoarc a hotararii de rnai sus m 
vcderca infcnmarii populatiei privind i1u pozitcle ~i taxcle locale pcntrn anul fis<.:al 2017 prin 
aii~are la scdiul primariei cornLtnci Varghi~ nr. 423 judetul Covasna ~i pe pagina de internet 
www.varghis.ro 
Art. B . Cu aduccrea la \'ndcplinire a prcvederilor prezcmei hotarari sc fasarcineaza P rimarul 
cornunei, Secretarul comunci. $i Compartimcntul de contabililate, impo?.itc ?i taxe locale din 
cadrul aparatului propriu al Primarnlui comunci Varghi~. 

Varghi~, la 26 noiembric 2020 

-- - -----

L.s. l'RlMAR 
lM ETS LA.JOS 

Contrasemneaza Sccrctar general comuna 
GARCEA GHEORGlIE :\HRCEA 
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